ATA Nº 8/2017

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezassete, na sala de reuniões da Sede da

União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma reunião

ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, o Secretário, José

Barrico Gorgulho, a Tesoureira, Maria José Lopes Beja e os Vogais, Cândida Isabel Nogueira

Cardoso e António Rodrigues Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia

O Senhor Presidente informou os restantes membros do executivo que foi recebido email da

Oficina de Teatro Condeixa, a comunicar a sua criação.-----------------------------------------------------

Comunicou ainda que foi também recebido convite da Associação 4 Estações para a prova de

atletismo e caminhada ao luar a realizar no próximo dia 13 de maio. ------------------------------------

Ordem do dia

1- Pedido de Averbamento em Alvará de Concessão apresentado Maria Adelaide

Esteves Gonçalves

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar o averbamento em alvará de concessão nº 246/2002, cujo titular é Elvira

Esteves Manaia. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Após análise do processo, foi deliberado, por unanimidade, autorizar o referido

averbamento. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2- Pedido de apoio apresentado pelo Condeixa Aquaclube

Foi presente o pedido acima mencionado, que se junta à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar apoio para a realização do Encontro Nacional de Jovens Nadadores

Federados no Escalão de Cadetes a realizar nos próximos dias 8 e 9 de julho. ----------------------

Deliberação: Considerando a dimensão da atividade, foi deliberado, por unanimidade

conceder um apoio monetário de € 500,00. ---------------------------------------------------------------------

3- Elaboração de Candidatura à Medida Emprego Inserção

Foi proposto continuar a integrar pessoas em situação de desemprego ao abrigo da Medida

Emprego Inserção, com o objetivo de promover a empregabilidade, preservando e melhorando

as competências socioprofissionais dos trabalhadores em situação de desemprego. A

integração deste grupo de beneficiários neste tipo de projetos, contribuirá para fomentar a

aproximação destes ao mercado de trabalho, mantendo-os em contacto com outros

trabalhadores, evitando o risco de isolamento, desmotivação e até de marginalização.

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, proceder à elaboração de candidatura para 3

destinatários na área de cantoneiro de limpeza.

Foi deliberado, por unanimidade, aprovar todos os pontos da presente ata para produção de

efeitos imediatos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Final da ata

E não havendo mais nada a tratar o Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que vai ser assinada por todos os presentes. -------------------------------------------------